
 
RATIFICAÇÃO 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
  

Processo Administrativo Licitatório n° 006/2023 
Processo Administrativo Licitatório de Dispensa n° 002/2023 

 
 

RATIFICO o ato da Comissão Permanente de Licitações e Contratos Administrativos que 
promoveu o Processo Administrativo Licitatório de Dispensa n° 002/2023, com 
fundamento no art. 24, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93, em favor da empresa “W 
M ENGENHARIA E SERVICOS PANORAMA LTDA”, CNPJ N° 49.445.153/0001-31, relativa 
ao presente processo administrativo licitatório, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE 
ENGENHEIRO OU EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A ELABORAÇÃO DE LAUDO 
TÉCNICO, E PROJETO CONSTRUTIVO PARA EXECUÇÃO DE NOVO MURO DE ARRIMO E 
DE DIVISA, COM FORNECIMENTO DE PROJETO ARQUITETÔNICO, INCLUINDO PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, CROQUI DA PLANTA, MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTO E 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, ACOMPANHADO DA A.R.T. (ANOTAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA), CONTEMPLANDO JUNTO AOS SERVIÇOS, DESDE A 
DEMOLIÇÃO DA PARTE QUE AINDA CONSTA, BEM COMO A REMOÇÃO DOS ENTULHOS 
ORIUNDOS DOS MESMOS, conforme quantitativos e especificações relacionadas no 
TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO 1”, no valor total de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos 
reais), a ser pago em única parcela. No mais, o presente Processo Administrativo 
Licitatório n° 006/2023 (Processo Administrativo Licitatório de Dispensa n° 002/2023) 
encontra-se devidamente instruído nos termos da Lei Federal n° 8.666/93 e por isso 
por isso ADJUDICO seu objeto à empresa W M ENGENHARIA E SERVICOS PANORAMA 
LTDA, CNPJ N° 49.445.153/0001-31 e HOMOLOGO o referido processo. 

As despesas decorrentes da prestação dos serviços 
objeto do presente contrato correrão por conta de dotação orçamentária fiscal 
vigente, na seguinte classificação: 
 
FICHA 16 - 01.01.02-3.90 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ELEMENTO 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SUB ELEMENTO 5 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FONTE RECURSO 1 - TESOURO 

 
Após os trâmites legais, convoque-se a empresa para 

assinatura do contrato. 
 
Tupi Paulista/SP, 14 de junho de 2023. 
 

 
 
 
 
 

JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA 
Presidente da Câmara Municipal de Tupi Paulista/SP 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO DE DISPENSA N° 002/2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° 006/2023 
 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TUPI PAULISTA 
CNPJ DA CONTRATANTE: 01.553.985/0001-45 
 
CONTRATADA: W M ENGENHARIA E SERVICOS PANORAMA LTDA 
CNPJ DA CONTRATADA: 45.901.447/0001-70 
 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE ENGENHEIRO OU EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
A ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO, E PROJETO CONSTRUTIVO PARA 
EXECUÇÃO DE NOVO MURO DE ARRIMO E DE DIVISA, COM FORNECIMENTO DE 
PROJETO ARQUITETÔNICO, INCLUINDO PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CROQUI DA 
PLANTA, MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTO E CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, ACOMPANHADO DA A.R.T. (ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA), CONTEMPLANDO JUNTO AOS SERVIÇOS, DESDE A DEMOLIÇÃO DA 
PARTE QUE AINDA CONSTA, BEM COMO A REMOÇÃO DOS ENTULHOS 
ORIUNDOS DOS MESMOS, conforme quantitativos e especificações 
relacionadas no TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO 1”. 
                                   
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), pagos em 
parcela única. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, I, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
FICHA 16 - 01.01.02-3.90 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
ELEMENTO 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SUB ELEMENTO 5 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FONTE RECURSO 1 - TESOURO 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
14/06/2023. 
 
Tupi Paulista/SP, 14 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA 
Presidente 

 


